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Folketingets Sundheds- og Forebyggelsesudvalg har den 10. juli 2012 stillet 
følgende spørgsmål nr. 745 (Alm. del) til ministeren for sundhed og forebyg-
gelse, som hermed besvares endeligt. Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Li-
selott Blixt (DF).

Spørgsmål nr. 745:
”Vil ministeren tage initiativ til at sætte gang i screeninger af legemspulsåren 
hos mænd over 65 år og i givet fald, hvor hurtigt mener ministeren, det kan 
ske?”

Svar:
Jeg har bedt Sundhedsstyrelsen om en udtalelse om det faglige belæg for 
screening af legemspulsåren med henblik på at reducere risikoen for, at en 
udvidet legemspulsåre brister. 

Sundhedsstyrelsen oplyser, at en udvidelse af legemspulsåren kan erkendes 
ved en ultralydsundersøgelse.

Udenlandske undersøgelser såvel som en dansk videnskabelig undersøgelse 
har analyseret effekten af screening af legemspulsåren hos personer uden 
symptomer. Undersøgelserne indikerer ifølge styrelsen umiddelbart en god ef-
fekt. Der er dog en række forhold, der fortsat er for uafklarede til, at styrelsen 
umiddelbart på nuværende tidspunkt kan anbefale et generelt screeningspro-
gram. Herunder er det uafklaret, om det er mest hensigtsmæssigt at målrette 
screeningsundersøgelser til risikogrupper fx rygere eller personer med arvelig 
disposition, og om et screeningsprogram bør omfatte én eller gentagne ultra-
lydsundersøgelser. Endelig er det uafklaret om et screeningstilbud i givet fald 
også bør gives til kvinder. 

Styrelsen oplyser, at den nøje følger udviklingen på området med henblik på 
en evt. senere anbefaling af et generelt screeningsprogram vedr. udvidet le-
gemspulsåre. I den forbindelse bemærker styrelsen, at styrelsen senere på 
året agter at nedsætte en arbejdsgruppe, der skal opdatere styrelsens gene-
relle kriterier for, hvilke screeningsmuligheder der bør vurderes nærmere med 
henblik på en evt. anbefaling.

Jeg kan henholde mig til styrelsens oplysninger. 

Med venlig hilsen
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